### Check for updates

### OPEN ACCESS

EDITED BY Mithun Rudrapal, Technology and Research, India

#### REVIEWED BY

André Mauricio De Oliveira, Federal Center for Technological Education of Minas Gerais, Brazil Kratika Singh, Centre of Bio-Medical Research (CBMR), India Goutam Kumar Jena, Roland Institute of Pharmaceutical Sciences, India

### \*CORRESPONDENCE Wenyong Wu Wuwenyong@ahmu.edu.cn Guosheng Gu Suguguoshengde@163.com

<sup>†</sup>These authors have contributed equally to this work and share first authorship

RECEIVED 27 September 2024 ACCEPTED 07 November 2024 PUBLISHED 28 November 2024

#### CITATION

Yin M, Zheng H, Xu L, Jin R, Wang X, Man Y, Xu K, Ruan Q, Wang T, Guo K, Zhou Z, Wu W and Gu G (2024) Development a risk prediction nomogram for multidrug–resistant bacterial and fungal infection in gastrointestinal fistula patients during the perioperative period. *Front. Cell. Infect. Microbiol.* 14:1502529. doi: 10.3389/fcimb.2024.1502529

#### COPYRIGHT

© 2024 Yin, Zheng, Xu, Jin, Wang, Man, Xu, Ruan, Wang, Guo, Zhou, Wu and Gu. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

# Development a risk prediction nomogram for multidrug– resistant bacterial and fungal infection in gastrointestinal fistula patients during the perioperative period

Mingming Yin<sup>1†</sup>, Haoyi Zheng<sup>1,2†</sup>, Lifeng Xu<sup>1</sup>, Rong Jin<sup>1</sup>, Xiangyang Wang<sup>1</sup>, Yi Man<sup>1</sup>, Kai Xu<sup>1</sup>, Qiang Ruan<sup>1</sup>, Ting Wang<sup>1</sup>, Kai Guo<sup>1</sup>, Zheng Zhou<sup>1</sup>, Wenyong Wu<sup>1\*</sup> and Guosheng Gu<sup>1,2\*</sup>

<sup>1</sup>Department of General Surgery, Anhui No.2 Provincial People's Hospital, Hefei, China, <sup>2</sup>Department of General Surgery, The Graduate School of Bengbu Medical University, Bengbu, China

**Background:** This study aims to develop a risk prediction model for multidrugresistant bacterial and fungal infections in patients with gastrointestinal fistulas during the perioperative period.

**Methods:** A retrospective cohort study was conducted at Anhui No. 2 Provincial People's Hospital from January 2022 to July 2024. We analyzed the distribution, resistance patterns, and mechanisms of multidrug resistance. Univariate and multivariate logistic regression analyses were performed to identify independent risk factors. A nomogram was constructed based on these risk factors, and its performance was evaluated using calibration curves, receiver operating characteristic (ROC) curves, and decision curve analysis (DCA).

**Results:** A total of 266 patients were included, with 157 (59.02%) testing positive for multidrug-resistant infections. We isolated 329 pathogenic strains: 84 Grampositive (25.53%), 215 Gram-negative (65.35%), and 30 fungal strains (9.11%). The most common isolate was *Klebsiella pneumoniae* (57 strains, 17.33%). Patients were divided into a training cohort (n = 177) and a validation cohort (n = 89). Multivariate analysis identified six key indicators: secondary surgery, length of hospital stay, preoperative white blood cell (WBC) count, preoperative neutrophil count, postoperative WBC count, and postoperative C-reactive protein (CRP) levels. The nomogram demonstrated excellent predictive ability, with an area under the curve (AUC) of 0.905 in the training cohort and 0.793 in the validation cohort. Calibration curves indicated high consistency between predicted probabilities and observed values. DCA confirmed the clinical utility of the nomogram.

**Conclusion:** Our study shows that multidrug-resistant infections in patients with gastrointestinal fistulas are predominantly caused by Gram-negative bacilli, especially carbapenem-resistant Enterobacteriaceae. Key risk factors include secondary surgery and various blood count parameters. The developed nomogram provides robust predictive accuracy, aiding healthcare providers in implementing targeted infection prevention strategies.

#### KEYWORDS

multidrug-resistant infections, gastrointestinal fistulas, gram-negative bacilli, nomogram, perioperative period

# **1** Introduction

Gastrointestinal fistula is an abnormal connection between the gastrointestinal tract and the abdominal cavity, body surface, or other organs. It can be primarily classified into types such as gastrointestinal fistula, enteric-cutaneous fistulas, enteric-internal fistulas, and entero-atmospheric fistulas (EAF) (Gribovskaja-Rupp and Melton, 2016; Lee and Loi, 2024). Surgical procedures are the main cause of gastrointestinal fistulas; however, other significant triggers include radiation therapy, inflammatory bowel disease, malignant tumors, and certain medications (Chiarello et al., 2022a, b; Zheng et al., 2020), The dangers of gastrointestinal fistulas primarily stem from the leakage of digestive fluids. On one hand, this can lead to severe electrolyte and acid-base imbalances; on the other hand, the digestive enzymes in these fluids can erode the surrounding tissue, potentially causing massive hemorrhage either in the abdominal cavity or the gastrointestinal tract. Furthermore, the leaked digestive fluids contain bacteria that may lead to infections in affected organs or regions, such as intra-abdominal infections, retroperitoneal infections, necrotizing fasciitis of the abdominal wall, urinary tract infections due to enterovesical fistulas, and reproductive system infections resulting from enterovaginal fistulas. Thus, gastrointestinal fistulas remain a challenging issue in clinical practice. A systematic review that included 3,078 patients with gastrointestinal fistulas revealed a high healing rate of 89%; however, the mortality rate reached 8.5%. Notably, gastrointestinal fistulas accompanied by severe intra-abdominal infections had a mortality rate close to 30% (Gefen et al., 2022). As research progresses, it has become increasingly clear that intra-abdominal infections associated with gastrointestinal fistulas are often the starting point for multiple high-risk factors leading to death. Anastomotic leaks are the most common cause of postoperative intra-abdominal infections, usually resulting from mixed infections by various microorganisms, including Enterococcus species, Enterobacteriaceae, Bacteroides, and fungi. Additionally, the prolonged use of broad-spectrum antibiotics has resulted in many bacteria exhibiting multidrug resistance, complicating clinical management of gastrointestinal fistula patients (Mücke et al., 2017; Liu et al., 2017; Wu et al., 2015). Current guidelines recommend empirical antibiotic treatment strategies that only partially cover resistant microorganisms, making infections caused by multidrug-resistant bacteria often complex and challenging to treat. Consequently, clinicians face difficulties in selecting effective antimicrobial treatment strategies (Roson-Calero et al., 2023).

The treatment methods for gastrointestinal fistulas have been progressively improved and refined through clinical exploration. Staged treatment strategies have been validated in clinical practice, benefiting patients with gastrointestinal fistulas. The overall treatment of gastrointestinal fistulas can be broadly divided into three phases: the early phase of infection control and resuscitation, the non-surgical treatment phase, and the elective definitive surgery phase. Significant advances in technologies such as vacuum-assisted closure (VAC), over the scope clip (OTSC), dual-lumen drainage devices, and enteral and parenteral nutrition have supported nonsurgical management. However, many fistulas continue to persist without healing spontaneously. When conditions such as the release of abdominal adhesions, improved nutritional status, and restoration of organ function are met, definitive surgery can be implemented. This underscores the importance of surgical intervention as a critical approach in the treatment of gastrointestinal fistulas (Jeong et al., 2023).

Therefore, it is crucial to investigate the prevalence of multidrugresistant (MDR) infections in the perioperative period of patients with gastrointestinal fistulas. However, there is currently a lack of relevant data for this population. Through a retrospective study, we assessed the specifics of MDR bacterial and fungal infections, their resistance patterns, and conducted a thorough analysis of associated risk factors. We aimed to effectively integrate this information to establish a risk prediction nomogram, providing a foundation and reference for the diagnosis and treatment of MDR bacterial and fungal infections in patients with gastrointestinal fistulas during the perioperative period.

# 2 Patients and methods

### 2.1 Patients

From January 2022 to July 2024, a total of 266 patients with gastrointestinal fistulas were enrolled at the Anhui No. 2 Provincial People's Hospital. The inclusion criteria were as follows: (1) Diagnosis of gastrointestinal fistula: any discharge from the gastrointestinal tract, which may include abdominal abscesses or spontaneous drainage through a stoma (Gefen et al., 2022); (2) Undergoing surgical treatment during hospitalization; (3) Perioperative cultures of sputum, blood, pus, bile, etc., indicating infections with multidrug-resistant bacteria and fungi; (4) Diagnosis of multidrug-resistant bacteria: bacteria that exhibit resistance to three or more commonly used antimicrobial agents that are typically sensitive (Rafailidis and Kofteridis, 2021). The exclusion criteria were: (1) Patients with gastrointestinal fistulas who did not receive surgical treatment; (2) Patients who died within 24 hours post-surgery or were discharged. The included cases were randomly divided into two groups in a 2:1 ratio, creating a training cohort and a validation cohort. The training cohort was used for developing the predictive model, while the validation cohort was used to assess its predictive performance. This study protocol adheres to the ethical standards of the Declaration of Helsinki and has been approved by the ethics committee of the China Clinical Trial Registration Center. In accordance with the recommendations of the ethics committee of the Anhui No. 2 Provincial People's Hospital, written informed consent was obtained from all participants.

### 2.2 Data collection

Patient data were collected through the hospital information system, including gender, age, specific category of gastrointestinal fistula, date of surgery, duration of surgery, type of surgery (emergency/elective), surgical level (Grade III/IV), length of hospital stay, ICU admission duration, presence of reoperation, and comorbidities such as diabetes, hypertension, and malignancy. Clinical outcomes, including mortality, were also recorded. Data on multidrug-resistant organisms included specimen types, bacterial names, antibiotic susceptibility testing, and report dates. Preoperative clinical data comprised white blood cell counts, neutrophil counts, hemoglobin levels, platelet counts, albumin levels, C-reactive protein levels, total bilirubin, alanine aminotransferase, creatinine, procalcitonin, D-dimer levels, as well as postoperative laboratory values for white blood cells, neutrophils, hemoglobin, platelets, albumin, C-reactive protein, total bilirubin, alanine aminotransferase, creatinine, procalcitonin, and D-dimer. We defined "postoperative" as the most recent test result for specimens indicating multidrug-resistant bacteria or fungal infections. If there was no such infection, we considered relevant test results from 5 to 10 days post-surgery.

### 2.3 Statistical analysis

The raw data were analyzed using R software (version 3.6.1). For normally distributed continuous variables, the results are presented as means  $\pm$  standard deviations (mean,  $\pm$  SD). Categorical data are expressed as counts, rates, and percentages, while ordinal data are reported as counts and percentages. Univariate logistic regression analysis and multivariate logistic regression analysis were employed to identify independent influencing factors. Based on the results of the logistic regression analysis, a nomogram was created using the regplot package. The pROC package was utilized to generate the ROC curve, with the area under the curve (AUC) used to evaluate the discriminative ability of the nomogram model. Calibration of models was measured by Hosmer-Lemeshow goodness-of-fit test and calibration plot. Decision curve analysis (DCA) was performed using the rmda package to evaluate the clinical applicability of the nomogram model. A p-value of <0.05 was considered statistically significant.

## **3** Results

# 3.1 Analysis of multidrug-resistant bacteria and fungi

This study included a total of 266 patients with gastrointestinal fistula, all of whom underwent surgical treatment. Among these patients, 157 (59.02%) tested positive for infections caused by multidrug-resistant bacteria and fungi, with an average time to positivity of  $6.36 \pm 13.06$  days. In contrast, 109 (40.98%) patients tested negative for such infections. A total of 329 pathogenic strains were isolated, comprising 84 Gram-positive strains (25.53%), 215 Gram-negative strains (65.35%), and 30 fungal strains (9.11%).

Overall, *Klebsiella pneumoniae* was the most frequently isolated bacterial microorganism, accounting for 57 strains (17.33% of all bacterial isolates) and 26.51% of Gram-negative isolates. This was followed by *Escherichia coli*, which accounted for 49 strains (14.89% of all bacterial isolates) and 22.79% of Gram-negative isolates, as detailed in Table 1. The sources of the multidrug-resistant bacterial and fungal strains included blood (26%), drainage (17%), sputum (15%), pus (14%), and conductor housings (12%), as detailed in Figure 1. The distribution of Gram-positive and Gram-negative bacteria is illustrated in Figures 2, 3. Statistical analyses were conducted to evaluate the results summarized in Tables 2, 3. The distribution of resistance mechanisms for major Gram-negative bacteria is depicted in Figure 4.

# 3.2 Patient characteristics

A total of 266 hospitalized patients who met the inclusion criteria were enrolled in the study and randomly divided into a training cohort (n = 177) and a validation cohort (n = 89) at a ratio

### TABLE 1 Constituent ratios of the isolated MDRB and fungus (%).

Pathogenic Bacteria	Number of Strains	Ratio (%)
Gram-positive bacteria		
Enterococcus faecalis	28	8.51%
Staphylococcus epidermidis	9	2.74%
Staphylococcus haemolyticus	7	2.13%
Staphylococcus aureus	7	2.13%
Human staphylococcus subspecies	5	1.52%
Enterococcus raffinosus	4	1.22%
Staphylococcus sciuri	4	1.22%
Staphylococcus warneri	4	1.22%
Enterococcus gallinarum	3	0.91%
Staphylococcus capitis	3	0.91%
Enterococcus vulgare	3	0.91%
Streptococcus anginosus	2	0.61%
Others	5	1.52%
Gram-negative bacteria		
Klebsiella pneumoniae	57	17.33%
Escherichia coli	49	14.89%
Pseudomonas aeruginosa	37	11.25%
Acinetobacter baumannii	31	9.42%
Proteus mirabilis	6	1.82%
Enterobacter aerogenes	5	1.52%
Stenotrophomonas maltophilia	4	1.22%
Enterobacter cloacae	3	0.91%
Serratia marcescens	3	0.91%
Klebsiella oxytoca	2	0.61%
Citrobacter freundii	2	0.61%
Corynebacterium striatum	2	0.61%
pseudomonas fluorescens	2	0.61%
Others	12	3.65%
Fungus		
Candida albicans	9	2.74%
Candida parapsilosis	7	2.13%
Candida glabrata	6	1.82%
Candida tropicalis	6	1.82%
Candida guilliermondii	1	0.30%
Filamentous fungi	1	0.30%
Total	329	100%

of 2:1. The clinical and pathological characteristics of the training and validation Cohort are compared in Table 4. Aside from postoperative procalcitonin (PCT) and postoperative creatinine (Cr) levels, there were no significant differences in other indicators between the two groups (Table 4).

### 3.3 Risk factors associated with multidrugresistant bacterial and fungal infections

In the training cohort, 37 clinical indicators were analyzed for their association with multidrug-resistant bacterial and fungal infections. The analysis revealed that several factors, including age, type of surgery (emergency vs. selective), whether a secondary surgery was performed, clinical outcome (survival vs. death), length of ICU stay, length of hospital stay, and various preoperative and postoperative laboratory values (such as WBC count, neutrophil count, lymphocyte count, hemoglobin, albumin, CRP, TBIL, procalcitonin, and D-dimer), were significantly associated with these infections ( $P \le 0.05$ ) (Table 5). Following variable selection through a multivariable regression model, the best predictors identified for multidrug-resistant bacterial and fungal infections included whether a secondary surgery was performed, length of hospital stay, preoperative WBC count, preoperative CRP levels (Table 6).

## 3.4 Construction of the multidrug– resistant bacterial and fungal infections– predicting nomogram

A nomogram was created to predict multidrug-resistant bacterial and fungal infections in patients with gastrointestinal fistulas, based on the independently identified risk factors from the multivariate logistic model (Figure 5). Each factor was assigned a specific weight in points. The total points for each patient were calculated using the nomogram, correlating with the estimated probability of multidrug-resistant bacterial infections. The preoperative neutrophil level received the highest score of 100 points, followed by preoperative WBC level (92.1 points), postoperative WBC count (34.2 points), secondary surgery (30.3 points), length of hospital stay (20.3 points), and postoperative CRP level (13.8 points).

## 3.5 Model performance assessment

The performance evaluation of the regression model is illustrated in Figure 6. The variance inflation factor (VIF) values for the seven covariates ranged from 1.203 to 2.079, indicating that there was no collinearity within the model. The area under the curve (AUC) was 0.92 (95% CI, 0.88–0.96), demonstrating excellent discrimination ability in the training cohort (Figure 6A). The



calibration curve for the regression model based on the training cohort demonstrates strong performance, as confirmed by the Hosmer-Lemeshow test (P = 0.970) (Figure 6C). In this validation cohort, the AUC was 0.78 (95% CI, 0.68–0.89), indicating good model performance across both cohorts (Figure 6B). The calibration of the model for predicting multidrug-resistant bacterial infections was also validated in an independent cohort (Figure 6D), with the Hosmer-Lemeshow test yielding a nonsignificant P value of 0.674. The decision curve analysis (DCA) for the nomogram model is shown in Figures 7A, B. The nomogram demonstrated strong clinical applicability for predicted probabilities between 0.1 and 1.0. The accuracy rates were 82.5% in the training cohort and 69.3% in the validation cohort (Table 7).

# 4 Discussion

Gastrointestinal fistula is a common and severe complication of abdominal surgery. It represents a complex pathophysiological process associated with a range of serious complications and high mortality rates. In the 1970s, the mortality rate of gastrointestinal fistulas was approximately 50.0% to 60.0%. However, with ongoing





research into the mechanisms of fistula formation and advancements in treatment methods, as well as improvements in medical technology, the current mortality rate has decreased to between 5.3% and 21.3% (Draus et al., 2006; Pepe et al., 2024). Studies have shown that patients with gastrointestinal fistulas often experience severe infections. This is primarily due to the disruption of intestinal integrity, which exposes a diverse array of microorganisms from the gut. Additionally, factors such as prolonged antibiotic use, extended hospital stays, long-term ICU admissions, and various invasive procedures significantly increase the risk of bacterial infections (Doerken et al., 2021). Bacterial infections are inextricably linked to the integrity of the intestinal mucosal barrier. However, enteral nutrition (EN) is superior to parenteral nutrition (PN) in maintaining the integrity of the intestinal mucosal barrier and regulating immune function (Grillo-Ardila et al., 2024; Shao et al., 2023). Patients with gastrointestinal fistulas, particularly those with high-output fistulas, often cannot receive EN early and must rely on PN management (Ortiz et al., 2017). During this period, the function of the intestinal mucosa is compromised to varying degrees, further heightening the risk of bacterial translocation and enteric infections (Casaer et al., 2011). Following severe infections, patients may exhibit related symptoms that adversely affect liver and kidney function, exacerbate malnutrition, and potentially lead to septic shock, creating a vicious cycle. In recent years, the application of numerous new technologies has enabled a significant number of patients suffering from gastrointestinal fistulas to improve with conservative treatment (Rabel et al., 2023). Nonetheless, surgical intervention remains critically important in the management of fistulas. Some patients can benefit from conservative treatment to improve their clinical and nutritional status, but complete fistula relief usually requires surgery (Huang et al., 2022). Furthermore, in the case of a duodenal or high jejunal fistula, aggressive surgical intervention is essential to prevent the exacerbation of infection or the risk of uncontrollable intra-abdominal hemorrhage caused by

the corrosive output of the fistula, which can pose a serious threat to the patient's life. This study focuses for the first time on the analysis of multidrug-resistant bacteria and fungi in patients with gastrointestinal fistulas during the perioperative period and aims to develop a risk prediction nomogram that assists clinicians in effectively assessing the risk of multidrug-resistant infections in patients requiring surgery. Treatment of infections caused by multidrug-resistant microorganisms can be enhanced by predicting infection by potential pathogens and selecting antibiotics based on drug sensitivity results.

In this study, we found that, the predominant pathogens associated with gastrointestinal fistula-related multi-drug resistant bacteria and fungal infections were Gram-negative bacilli, consistent with previous research (Liu et al., 2017). Among the Gram-negative bacteria, the leading strains identified were Klebsiella pneumoniae, Acinetobacter baumannii, and Escherichia coli. Notably, Klebsiella pneumoniae has now surpassed Escherichia coli to become the most prevalent strain, exhibiting the highest proportion of resistance mechanisms, including positivity for CRE (Carbapenem-resistant Enterobacteriaceae) and ESBL (Extended-Spectrum Beta-lactamases) at 80.7%. This trend necessitates significant clinical attention. The second most common strain was Escherichia coli, a typical member of the intestinal flora; however, a concerning proportion of these infections exhibited CRE or ESBL resistance mechanisms, reaching 59.2%. Additionally, the prevalence of CR-PA (Carbapenem-resistant Pseudomonas aeruginosa) and CR-AB (Carbapenem-resistant Acinetobacter baumannii) was notably high, at 45.9% and 80.6%, respectively. In recent years, carbapenem resistance has been linked to high mortality rates and has emerged as a global concern, increasing the treatment burden for infection control (Giacobbe et al., 2023; Boattini et al., 2023). Antimicrobial susceptibility testing revealed that the average antibiotic resistance rates for Klebsiella pneumoniae, Acinetobacter baumannii, and Escherichia coli were 49.34%, 50.16%, and 38.52%, respectively. The rates of resistance to

### TABLE 2 Antimicrobial resistance of Gram-positive bacteria isolates to the tested antibiotics.

Antibacterial	Enterococcus faecalis (n=28)		Staphylococcus epidermidis (n=9)		Staphylococcus haemolyticus (n=7)		Staphylococcus aureus (n=7)		Human staphylococcus subspecies (n=5)	
agents	Number	Resistance rate (%)	Number	Resistance rate (%)	Number	Resistance rate (%)	Number	Resistance rate (%)	Number	Resistance rate (%)
gentamicin	19	67.86%	1	11.11%	5	71.43%	3	42.86%	0	0.00%
levofloxacin	25	89.29%	4	44.44%	6	85.71%	4	57.14%	4	80.00%
tigacycline	1	3.57%	0	0.00%	1	14.29%	0	0.00%	0	0.00%
ciprofloxacin	3	10.71%	null	null	3	42.86%	null	null	0	0.00%
datomycin	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
erythromycin	21	75.00%	7	77.78%	6	85.71%	5	71.43%	4	80.00%
linezolid	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
penicillin	23	82.14%	9	100.00%	7	100.00%	6	85.71%	5	100.00%
rifampicin	3	10.71%	0	0.00%	3	42.86%	1	14.29%	0	0.00%
tetracycline	4	14.29%	null	null	2	28.57%	null	null	0	0.00%
vancomycin	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
average antibiotic resistance	99	32.14%	21	23.33%	33	42.86%	19	30.16%	13	23.64%

TABLE 3 Antimicrobial resistance of Gram- negative bacteria isolates to the tested antibiotics.

Antibacterial agents	Klebsiella (1	pneumoniae n=57)	Escherich	nia coli (n=49)	Pseu aerugir	domonas nosa (n=37)	Acine bauma	etobacter annii (n=31)	Proteus r	nirabilis (n=6)	Ente aerog	erobacter enes (n=5)
	Number	Resistance rate (%)	Number	Resistance rate (%)	Number	Resistance rate (%)	Number	Resistance rate (%)	Number	Resistance rate (%)	Number	Resistance rate (%)
amoxicillin	33	57.89%	7	14.29%	1	2.70%	null	null	0	0.00%	1	20.00%
piperacillin/ Tazobactam	49	85.96%	15	30.61%	6	16.22%	28	0.903226	1	16.67%	4	80.00%
piperacillin	12	21.05%	18	36.73%	3	8.11%	3	0.096774	2	33.33%	0	0.00%
ampicillin/ sulbactam	28	49.12%	17	34.69%	4	10.81%	28	0.903226	1	16.67%	null	null

Yin et al.

TABLE	3	Continued
	-	

Antibacterial agents	Klebsiella (	n <i>pneumoniae</i> n=57)	Escherich	nia coli (n=49)	Pseu aerugii	domonas nosa (n=37)	Acine bauma	etobacter annii (n=31)	Proteus r	<i>mirabilis</i> (n=6)	Ente aerog	erobacter enes (n=5)
	Number	Resistance rate (%)	Number	Resistance rate (%)	Number	Resistance rate (%)	Number	Resistance rate (%)	Number	Resistance rate (%)	Number	Resistance rate (%)
ampicillin	10	17.54%	37	75.51%	4	10.81%	2	0.064516	4	66.67%	null	null
cefazolin	44	77.19%	40	81.63%	5	13.51%	3	0.096774	3	50.00%	null	null
cefuroxime	44	77.19%	42	85.71%	4	10.81%	3	9.68%	4	66.67%	2	40.00%
cefoxitin	3	5.26%	10	20.41%	null	null	null	null	1	16.67%	null	null
cefoperazone and sulbactam	47	82.46%	16	32.65%	10	27.03%	24	77.42%	0	0.00%	4	80.00%
ceftazidime	52	91.23%	32	65.31%	10	27.03%	29	93.55%	2	33.33%	4	80.00%
cefepime	51	89.47%	40	81.63%	3	8.11%	24	77.42%	2	33.33%	3	60.00%
ceftriaxone	11	19.30%	22	44.90%	null	null	null	null	3	50.00%	null	null
cefotaxime	14	24.56%	23	46.94%	4	10.81%	6	19.35%	1	16.67%	0	0.00%
aztreonam	49	85.96%	39	79.59%	10	27.03%	20	64.52%	0	0.00%	2	40.00%
imipenem	48	84.21%	7	14.29%	20	54.05%	28	90.32%	1	16.67%	4	80.00%
meropenem	47	82.46%	4	8.16%	14	37.84%	27	87.10%	0	0.00%	4	80.00%
amikacin	26	45.61%	0	0.00%	1	2.70%	23	74.19%	0	0.00%	3	60.00%
gentamicin	11	19.30%	12	24.49%	2	5.41%	7	22.58%	1	16.67%	2	40.00%
levofloxacin	50	87.72%	35	71.43%	9	24.32%	25	80.65%	3	50.00%	3	60.00%
tigacycline	1	1.75%	0	0.00%	28	75.68%	2	6.45%	6	100.00%	1	20.00%
doxycycline	16	28.07%	11	22.45%	16	43.24%	13	41.94%	null	null	1	20.00%
trimethoprim	20	35.09%	24	48.98%	22	59.46%	16	51.61%	5	83.33%	0	0.00%
polymyxin B	3	5.26%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	null	null	0	0.00%
ceftazidime and avibactam	6	10.53%	2	4.08%	1	2.70%	null	null	null	null	0	0.00%
average antibiotic resistance	675	49.34%	453	38.52%	177	21.74%	311	50.16%	40	31.75%	38	40.00%



meropenem among carbapenemase-producing Enterobacteriaceae were alarmingly high, with Klebsiella pneumoniae, Acinetobacter baumannii, and Escherichia coli showing resistance rates of 82.5%, 87.1%, and 81.6%, respectively, significantly exceeding previous reports (Sid Ahmed et al., 2023; Chang et al., 2023). Furthermore, we observed a concerning proportion of resistant strains to tigecycline, polymyxin B, and ceftazidime-avibactam in Klebsiella pneumoniae. This may be attributed to the fact that most of our patients were transferred from other hospitals and had already received several days of antibiotic treatment, which is a known risk factor for the development of carbapenem resistance (López-Cubillos et al., 2023). In terms of Gram-positive bacteria, the most common strain identified was Enterococcus faecium, accounting for 34%. We also discovered one case of methicillinresistant Staphylococcus aureus (MRSA), two cases of methicillinresistant coagulase-negative staphylococci (MRSCON), and one case of beta-lactamase-producing Staphylococcus. Among the cocci, the average resistance rates of Enterococcus faecium and hemolytic Staphylococcus to the tested antibiotics exceeded 30%. The resistance rate to penicillin in Gram-positive cocci exceeded 85%, and the resistance rate to the broad-spectrum antibiotic levofloxacin was also notably high. Thus far, there have been no observed resistance cases against linezolid or vancomycin among Grampositive cocci; however, careful monitoring for related complications is warranted during their use. Fungal infections were relatively infrequent, comprising about 10% of cases, and no drug-resistant fungi were identified. Nonetheless, fungal infections

TABLE 4	Characteristics	of	patients	in	the	training	and
validation	cohorts.						

	Training cohort (n=177)	Validation cohort (n=89)	Ρ
Age, years (mean, ± SD)	56.23 ± 16.02	55.22 ± 15.77	0.629
Gender, n (%)			
Female	79	41	
Male	98	48	0.896
Duration of surgery (mean, ± SD)	194.22 ± 84.51	195.29 ± 75.73	0.92
Type of surgery			
Emergency operation	50	23	
Selective operation	127	66	0.678
Grade of surgery			
III	100	43	
IV	77	46	0.207
Secondary surgery			
Yes	18	15	
No	159	74	0.119

#### 10.3389/fcimb.2024.1502529

### TABLE 4 Continued

	Training cohort (n=177)	Validation cohort (n=89)	Р					
Categories of gastrointestinal fistula								
colon fistula	41	25						
enteric fistula	86	38						
colon-enteric fistula	9	10						
gastric fistula	3	5						
duodenal fistula	13	6						
others	25	14	0.247					
With malignant tumors								
Yes	89	47						
No	88	42	0.697					
With hypertension								
Yes	23	8						
No	154	81	0.337					
With diabetes								
Yes	13	10						
No	164	79	0.287					
Clinical outcome								
Survival	145	76						
Death	32	13	0.476					
ICU stays (mean, ± SD)	6.19 ± 9.72	$4.81 \pm 5.70$	0.219					
Hospital stays (mean, $\pm$ SD)	$50.42 \pm 30.67$	53.42 ± 42.87	0.514					
Preoperative WBC (×10 <sup>9</sup> /L)	7.83 ± 5.50	8.16 ± 4.89	0.163					
Preoperative N (×10 <sup>9</sup> /L)	6.01 ± 5.25	$6.42 \pm 4.88$	0.104					
Preoperative L (×10 <sup>9</sup> /L)	$1.61 \pm 6.48$	$1.09\pm0.61$	0.653					
Preoperative Hb (g/L)	101.85 ± 22.91	106.42 ± 21.93	0.130					
Preoperative PLT (×10 <sup>9</sup> /L)	211.50 ± 108.22	219.54 ± 93.79	0.421					
Preoperative ALB (g/L)	$34.25\pm6.10$	$34.87 \pm 5.94$	0.413					
Preoperative CRP (mg/L)	68.82 ± 85.08	60.44 ± 85.52	0.303					
Preoperative TBIL (umol/L)	19.34 ± 21.64	19.27 ± 24.18	0.448					
Preoperative ALT (U/L)	34.69 ± 35.55	35.83 ± 33.25	0.894					
Preoperative Cr (umol/L)	75.24 ± 63.27	63.06 ± 36.39	0.183					
Preoperative PCT (ng/L)	8.06 ± 28.27	2.12 ± 6.50	0.415					
Preoperative D-dimer (mg/L)	2.92 ± 3.91	2.83 ± 5.53	0.574					
Postoperative WBC (×10 <sup>9</sup> /L)	11.10 ± 6.98	10.20 ± 5.68	0.581					
Postoperative N (×10 <sup>9</sup> /L)	10.25 ± 10.55	8.56 ± 5.42	0.649					
Postoperative L (×10 <sup>9</sup> /L)	1.02 ± 0.91	0.97 ± 0.61	0.797					
Postoperative Hb (g/L)	93.45 ± 17.55	93.37 ± 16.67	0.071					

(Continued)

### TABLE 4 Continued

Training cohort (n=177)	Validation cohort (n=89)	Ρ
213.38 ± 121.52	222.62 ± 113.49	0.601
33.07 ± 5.90	33.74 ± 5.89	0.288
102.25 ± 99.67	89.61 ± 91.26	0.237
30.87 ± 41.99	25.36 ± 28.11	0.331
55.23 ± 137.38	38.34 ± 39.42	0.702
75.73 ± 65.53	55.90 ± 32.09	0.003
5.39 ± 13.42	$1.36 \pm 4.05$	0.005
4.25 ± 4.29	3.60 ± 3.39	0.846
	Training cohort (n=177)   213.38 ± 121.52   33.07 ± 5.90   102.25 ± 99.67   30.87 ± 41.99   55.23 ± 137.38   75.73 ± 65.53   5.39 ± 13.42   4.25 ± 4.29	Training cohort (n=177) Validation cohort (n=89)   213.38 ± 121.52 222.62 ± 113.49   33.07 ± 5.90 33.74 ± 5.89   102.25 ± 99.67 89.61 ± 91.26   30.87 ± 41.99 25.36 ± 28.11   55.23 ± 137.38 38.34 ± 39.42   75.73 ± 65.53 55.90 ± 32.09   5.39 ± 13.42 1.36 ± 4.05   4.25 ± 4.29 3.60 ± 3.39

The colored values indicate P-values less than 0.05, highlighting statistically significant results.

can be clinically challenging to detect, and delays in antifungal treatment, prolonged use of antifungal medications, and substantial side effects pose significant difficulties in managing fungal infections associated with gastrointestinal fistula. Overall, this study highlights that in the perioperative period, patients with gastrointestinal fistula predominantly present with multidrug-resistant Gram-negative bacteria, particularly carbapenem-resistant Enterobacteriaceae, with *Klebsiella pneumoniae* emerging as a critical concern that requires heightened attention.

Through univariate analysis, we found significant differences in multiple indicators between the positive and negative groups of multidrug-resistant bacteria in the training cohort. We assessed the relevant indicators and discarded those with more than 20% missing values. Subsequently, we performed multivariate logistic regression, which included six indicators: secondary surgery, hospital stays, preoperative white blood cell (WBC) count, preoperative neutrophil count (N), postoperative WBC count, and postoperative C-reactive protein (CRP). Using these indicators, we constructed a diagnostic model that demonstrated good overall performance, with AUC values of 0.905 and 0.793 for the training and validation Cohort, respectively. The calibration curve indicated that the predicted values were in good agreement with the actual values. Decision curve analysis revealed that in both cohorts, the net benefit of treatment based on this model exceeded that of alternative strategies with threshold probabilities ranging from 0 to 1.

Reoperation (Secondary surgery) is a necessary intervention for managing severe complications that may arise after surgical procedures; however, it imposes a significant burden on patients. Multiple studies indicate that unexpected reoperations are predictive factors for prolonged hospital stays, increased complications, and reduced short-term survival rates (Xu et al., 2023; Luo et al., 2022; Zhuang et al., 2022). Patients with gastrointestinal fistulas usually experience unavoidable complications after surgery and may be forced to undergo a second surgical intervention shortly after the initial surgery. The reasons that led to the patient's secondary surgery can be summarized in two points. On the one hand, the existing TABLE 5 Risk factors for multidrug-resistant bacterial infections in the training cohort.

	With multidrug– resistant bacteria and fungus (n=105)	Without multidrug– resistant bacteria and fungus (n=72)	Ρ
Age, years (mean, ± SD)	58.75 ± 15.68	52.54 ± 15.90	0.010
Gender, n (%)			
Female	42	37	
Male	63	35	0.134
Duration of surgery (mean, ± SD)	203.75 ± 93.93	180.32 ± 66.70	0.124
Type of surgery			
Emergency operation	36	14	
Selective operation	69	58	0.031
Grade of surgery			
III	63	27	
IV	42	35	0.256
Secondary surgery	/		
Yes	18	0	
No	87	72	<0.001
Categories of gast	trointestinal fistula		
colon fistula	24	17	
enteric fistula	50	36	
colon- enteric fistula	4	5	
gastric fistula	3	0	
duodenal fistula	12	1	
others	12	6	0.104
With malignant tu	mors		
Yes	55	34	
No	50	38	0.500
With hypertension	1		
Yes	12	11	
No	93	61	0.454
With diabetes			
Yes	10	3	
No	95	69	0.180
Clinical outcome			1
Survival	30	2	
Death	75	70	<0.001
ICU stays (mean, ± SD)	8.55 ± 11.56	2.74 ± 4.28	<0.001
Hospital stays (mean, ± SD)	58.37 ± 35.82	38.83 ± 14.92	<0.001

### TABLE 5 Continued

	With multidrug– resistant bacteria and fungus (n=105)	Without multidrug– resistant bacteria and fungus (n=72)	Ρ
Clinical outcom	e		
Preoperative WBC (×10 <sup>9</sup> /L)	8.72 ± 6.27	6.52 ± 3.80	0.005
Preoperative N (×10 <sup>9</sup> /L)	7.09 ± 5.92	4.45 ± 3.56	<0.001
Preoperative L (×10 <sup>9</sup> /L)	1.79 ± 8.41	1.36 ± 0.65	<0.001
Preoperative Hb (g/L)	98.19 ± 20.59	107.19 ± 25.12	<0.001
Preoperative PLT (×10 <sup>9</sup> /L)	217.09 ± 119.18	203.36 ± 90.07	0.636
Preoperative ALB (g/L)	33.25 ± 5.81	35.70 ± 6.29	0.001
Preoperative CRP (mg/L)	82.96 ± 92.32	29.76 ± 41.51	<0.001
Preoperative TBIL (umol/L)	22.31 ± 21.70	15.00 ± 20.96	<0.001
Preoperative ALT (U/L)	36.47 ± 41.88	32.10 ± 23.50	0.927
Preoperative Cr (umol/L)	73.88 ± 47.93	77.24 ± 80.95	0.870
Preoperative PCT (ng/L)	6.05 ± 19.70	0.31 ± 0.41	<0.001
Preoperative D- dimer (mg/L)	3.64 ± 4.16	1.34 ± 2.85	<0.001
Postoperative WBC (×10 <sup>9</sup> /L)	13.82 ± 7.63	7.14 ± 2.98	<0.001
Postoperative N (×10 <sup>9</sup> /L)	12.84 ± 10.07	6.47 ± 10.17	<0.001
Postoperative L (×10 <sup>9</sup> /L)	1.00 ± 1.09	1.06 ± 0.55	0.019
Postoperative Hb (g/L)	90.41 ± 19.04	97.88 ± 14.11	0.005
Postoperative PLT (×10 <sup>9</sup> /L)	207.76 ± 132.72	221.58 ± 103.38	0.176
Postoperative ALB (g/L)	31.36 ± 6.24	35.55 ± 4.31	<0.001
Postoperative CRP (mg/L)	126.38 ± 108.72	58.73 ± 60.79	<0.001
Postoperative TBIL (umol/L)	36.94 ± 47.36	22.02 ± 30.85	<0.001
Postoperative ALT (U/L)	66.58 ± 174.50	38.67 ± 41.37	0.365
Postoperative Cr (umol/L)	82.83 ± 66.68	65.38 ± 62.84	0.027
Postoperative PCT (ng/L)	7.02 ± 15.10	0.30 ± 0.31	<0.001
Postoperative D-dimer (mg/L)	4.91 ± 5.04	3.07 ± 1.93	0.265

(Continued)

### TABLE 6 Multivariate logistic analyses of risk factors for multidrug-resistant bacterial infections in the training cohort.

Variables	β	S.E	Z	Р	OR (95%CI)
Intercept	-3.822	0.952	-4.014	<.001	0.022 (0.003 ~ 0.141)
Secondary surgery	18.299	1159.105	0.016	0.987	88510929.166 (0.000 ~ Inf)
Hospital stays	0.028	0.013	2.150	0.032	1.029 (1.002 ~ 1.055)
Preoperative WBC (×10 <sup>9</sup> /L)	-0.763	0.269	-2.841	0.004	0.466 (0.275 ~ 0.789)
Preoperative N (×10 <sup>9</sup> /L)	0.818	0.278	2.943	0.003	2.266 (1.314 ~ 3.908)
Postoperative WBC (×10 <sup>9</sup> /L)	0.301	0.062	4.879	<.001	1.351 (1.197 ~ 1.525)
Postoperative CRP (mg/L)	0.012	0.004	3.259	0.001	1.012 (1.005 ~ 1.019)

OR, Odds Ratio; CI, Confidence Interval.

TABLE 7 confusion matrix for training cohort and the validation cohort.

Data	AUC	Accuracy	Sensitivity	Specificity	PPV	NPV	Cut
	(95%CI)	(95%Cl)	(95%Cl)	(95%Cl)	(95%CI)	(95%CI)	off
training cohort	0.905 (0.864-0.947)	0.825 (0.761-0.878)	0.889 (0.816 - 0.961)	0.781 (0.702 - 0.860)	0.736 (0.643 - 0.828)	0.911 (0.852 - 0.970)	0.624
validation	0.793	0.693	0.692	0.694	0.545	0.810	0.624
cohort	(0.690-0.896)	(0.576-0.795)	(0.515 - 0.870)	(0.565 - 0.823)	(0.376 - 0.715)	(0.691 - 0.928)	

treatment of gastrointestinal fistulae is unsatisfactory, which may be due to poor initial abdominal drainage, leading to the possibility of severe intra-abdominal infection. On the other hand, salvage therapy is indispensable when patients experience life-threatening complications such as uncontrolled intra-abdominal hemorrhage. The need for a second surgery is a considerable setback for patients, often heralding adverse clinical outcomes, and consequently, it has become an independent risk factor for multidrug-resistant bacterial and fungal infections. Previous studies have found that the reoperation rate for patients with intestinal fistulas is approximately 15%, while the readmission rate ranges from 15% to 30%, which reflect the complexity of this condition and the challenges associated with its treatment (Christensen et al., 2021; Hatchimonji et al., 2020). Hospital stays for patients with gastrointestinal fistulas tend to be prolonged, often involving extended periods in the intensive care unit (ICU). This lengthy hospitalization undoubtedly provides a conducive environment for the establishment of multidrug-resistant bacteria, thereby serving as an independent risk factor for both multidrug-resistant bacterial and fungal infections, consistent with prior research (Shen et al., 2023). Preoperative white blood cell (WBC) counts, neutrophil counts (N), and postoperative WBC levels reflect the overall inflammatory status of the body. Previous studies have indicated a close relationship between these markers and the occurrence of multidrug-resistant bacterial infections (Yan et al., 2022). Both WBCs and neutrophils play critical roles in angiogenesis, hematopoiesis, wound healing, and inflammatory processes



Frontiers in Cellular and Infection Microbiology



#### FIGURE 6

Goodness of Fit for Predicted and Actual Risks of Multidrug-Resistant and Fungal Infections. Panel (A) displays the ROC curves for the model in the training cohort, while panel (B) presents the ROC curves for the validation cohort. Panel (C) shows the calibration curves for the model in the training cohort, and panel (D) presents the corresponding calibration curves for the validation cohort. The ROC curves highlight the model's discrimination capability, with a larger AUC indicating higher prediction accuracy. The calibration curves assess the alignment between the predicted risks of multidrug-resistant bacterial and fungal infections and the actual observed outcomes. The 45-degree dotted line represents perfect predictions, while the solid line indicates the model's predictive performance. A closer fit of the solid line to the dotted line reflects better predictive accuracy.



### FIGURE 7

Decision curve analysis (DCA) for predicting multidrug-resistant bacterial and fungal infections. The x-axis represents the risk threshold probability, ranging from 0 to 1, while the y-axis shows the calculated net benefit associated with each threshold probability. The blue curves illustrate the net benefit of the model, whereas the red lines indicate the net benefits of strategies involving all patients with multidrug-resistant bacterial and fungal infections. In contrast, the green lines reflect the net benefits of strategies where no patients are assumed to have multidrug-resistant bacterial and fungal infections. Panels (A, B) correspond to the training cohort and the validation cohort, respectively.

associated with infectious diseases (Carnevale et al., 2023). Procalcitonin (PCT) and C-reactive protein (CRP) are commonly used biological markers for inflammation and sepsis (Tian et al., 2023). Under normal physiological conditions, serum PCT concentrations are extremely low. PCT is synthesized in monocytes and the liver, and its production is stimulated by lipopolysaccharides and cytokines (Pournaghi et al., 2024). Conversely, CRP is produced by the liver in response to interleukin-6 (IL-6), which is generated during infection and inflammation. Studies show that in patients who develop postoperative infections, CRP levels increase rapidly. In patients responsive to antibiotic treatment, CRP levels typically decrease within 48 hours post-surgery. A CRP level exceeding 250 mg/L often indicates poorer clinical outcomes (Perrella et al., 2021). As significant indicators of inflammation, the combined use of CRP and PCT can effectively enhance the diagnostic efficiency for intraabdominal infections (Song and Lu, 2021). In this study, univariate analysis demonstrated that both preoperative and postoperative PCT and CRP levels were significant; however, due to a certain proportion of missing data for preoperative PCT and CRP, these were not included in the multivariate analysis. The multivariate analysis revealed that postoperative CRP is an independent risk factor for predicting multidrug-resistant bacterial and fungal infections.

Our study has several limitations. First, as a retrospective study, it may be subject to some degree of selection bias. We obtained a limited number of case observations from a small sample size and a single center. Second, although our study was divided into a training cohort and a validation cohort, further prospective studies are necessary to validate the accuracy of our nomogram before widespread clinical application. Third, we did not include antibiotic use as a factor in our analysis due to the complexity of the information regarding antibiotic therapy. Many patients had already been on antibiotics for a period before transferring to our hospital, making statistical evaluation challenging. Consequently, we plan to conduct prospective randomized controlled studies for further exploration.

# **5** Conclusion

Our study indicate that in patients with gastrointestinal fistulas, perioperative infections are predominantly caused by multidrugresistant Gram-negative bacteria, with carbapenemase-producing Enterobacteriaceae and multidrug-resistant Klebsiella pneumoniae emerging as particularly concerning issues. The independent risk factors for multidrug-resistant bacterial and fungal infections during the perioperative period in these patients include secondary surgery, prolonged hospital stays, preoperative white blood cell (WBC) counts, preoperative neutrophil counts, postoperative WBC counts, and postoperative C-reactive protein (CRP) levels. Developing a predictive model based on these indicators demonstrates good clinical applicability and high predictive accuracy, which can inform effective prevention and treatment strategies, facilitate rational antibiotic use, and improve patient outcomes.

# Data availability statement

The original contributions presented in the study are included in the article/supplementary material, further inquiries can be directed to the corresponding author/s.

# **Ethics statement**

The studies involving humans were approved by Medical ethics committee of Anhui No.2 Provincial People's Hospital. The studies were conducted in accordance with the local legislation and institutional requirements. The participants provided their written informed consent to participate in this study. Written informed consent was obtained from the individual(s) for the publication of any potentially identifiable images or data included in this article.

# Author contributions

MY: Writing – original draft, Data curation. HZ: Writing – original draft. LX: Writing – original draft. RJ: Writing – original draft. XW: Writing – original draft. YM: Writing – original draft. KX: Writing – original draft. QR: Writing – original draft. TW: Writing – original draft. KG: Writing – original draft. ZZ: Writing – original draft. WW: Writing – original draft, Writing – review & editing. GG: Writing – original draft, Writing – review & editing.

# Funding

The author(s) declare financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article. This work was jointly supported by Anhui Provincial Department of Education institutions key scientific research project (No. 2023AH053380, No. 2022AH052319) and Health Commission of Anhui Province Key Scientific Research projects (No.AHWJ2022a026) and Jiangsu Provincial Department of Science and Technology key research and development projects (No. BE2021727).

# Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

# Generative AI statement

The author(s) declare that no Generative AI was used in the creation of this manuscript.

## Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated

## References

Boattini, M., Bianco, G., Bastos, P., Comini, S., Corcione, S., Almeida, A., et al. (2023). Prevalence and mortality of ceftazidime/avibactam-resistant KPC-producing Klebsiella pneumoniae bloodstream infections, (2018–2022). *Eur. J. Clin. Microbiol. Infect. Dis.* 43, 155–166. doi: 10.1007/s10096-023-04712-8

Carnevale, S., Di Ceglie, I., Grieco, G., Rigatelli, A., Bonavita, E., and Jaillon, S. (2023). Neutrophil diversity in inflammation and cancer. *Front. Immunol.* 14. doi: 10.3389/ fimmu.2023.1180810

Casaer, M. P., Mesotten, D., Hermans, G., Wouters, P. J., Schetz, M., Meyfroidt, G., et al. (2011). Early versus late parenteral nutrition in critically ill adults. *N. Engl. J. Med.* 365, 506–517. doi: 10.1056/NEJMoa1102662

Chang, C.-Y., Lee, Y.-L., Huang, Y.-T., Ko, W.-C., Ho, M.-W., and Hsueh, P.-R. (2023). *In vitro* activity of imipenem/relebactam, meropenem/vaborbactam and comparators against Enterobacterales causing urinary tract infection in Taiwan: results from the Study for Monitoring Antimicrobial Resistance Trends (SMART), 2020. *Int. J. Antimicrob. Agents* 61. doi: 10.1016/j.ijantimicag.2023.106815

Chiarello, M. M., Fransvea, P., Cariati, M., Adams, N. J., Bianchi, V., and Brisinda, G. (2022a). Anastomotic leakage in colorectal cancer surgery. *Surg. Oncol.* 40. doi: 10.1016/j.suronc.2022.101708

Chiarello, M. M., Pepe, G., Fico, V., Bianchi, V., Tropeano, G., Altieri, G., et al. (2022b). Therapeutic strategies in Crohn's disease in an emergency surgical setting. *World J. Gastroenterol.* 28, 1902–1921. doi: 10.3748/wjg.v28.i18.1902

Christensen, M. A., Gaitanidis, A., Parks, J., Mendoza, A., Saillant, N., Kaafarani, H. M. A., et al. (2021). Thirty-day outcomes in the operative management of intestinal-cutaneous fistulas: A NSQIP analysis. *Am. J. Surg.* 221, 1050–1055. doi: 10.1016/j.amjsurg.2020.08.038

Doerken, S., Metsini, A., Buyet, S., Wolfensberger, A., Zingg, W., and Wolkewitz, M. (2021). Estimating incidence and attributable length of stay of healthcare-associated infections—Modeling the Swiss point-prevalence survey. *Infect. Control. Hosp. Epidemiol.* 43, 1022–1031. doi: 10.1017/ice.2021.295

Draus, J. M., Huss, S. A., Harty, N. J., Cheadle, W. G., and Larson, G. M. (2006). Enterocutaneous fistula: Are treatments improving? *Surgery* 140, 570-578. doi: 10.1016/j.surg.2006.07.003

Gefen, R., Garoufalia, Z., Zhou, P., Watson, K., Emile, S. H., and Wexner, S. D. (2022). Treatment of enterocutaneous fistula: a systematic review and meta-analysis. *Techniques. Coloproctol.* 26, 863–874. doi: 10.1007/s10151-022-02656-3

Giacobbe, D. R., Marelli, C., Cattardico, G., Fanelli, C., Signori, A., Di Meco, G., et al. (2023). Mortality in KPC-producing Klebsiella pneumoniae bloodstream infections: a changing landscape. J. Antimicrob. Chemother. 78, 2505–2514. doi: 10.1093/jac/dkad262

Gribovskaja-Rupp, I., and Melton, G. (2016). Enterocutaneous fistula: proven strategies and updates. *Clinics Colon. Rectal. Surg.* 29, 130–137. doi: 10.1055/s-0036-1580732

Grillo-Ardila, C. F., Tibavizco-Palacios, D., Triana, L. C., Rugeles, S. J., Vallejo-Ortega, M. T., Calderón-Franco, C. H., et al. (2024). Early enteral nutrition (within 48 h) for patients with sepsis or septic shock: A systematic review and meta-analysis. *Nutrients* 16. doi: 10.3390/nu16111560

Hatchimonji, J. S., Passman, J., Kaufman, E. J., Sharoky, C. E., Ma, L. W., Scantling, D., et al. (2020). Enterocutaneous fistula after emergency general surgery: Mortality, readmission, and financial burden. *J. Trauma Acute. Care Surg.* 89, 167–172. doi: 10.1097/ta.00000000002673

Huang, M., Tian, W., Luo, S., Xu, X., Yao, Z., Zhao, R., et al. (2022). Duration of postoperative hyperlactatemia has predictive value in recurrent fistula after major definitive surgery for intestinal fistula. *BMC Surg.* 22. doi: 10.1186/s12893-022-01465-7

Jeong, S.-H., Lee, J.-K., Seo, K. W., and Min, J.-S. (2023). Treatment and prevention of postoperative leakage after gastrectomy for gastric cancer. *J. Clin. Med.* 12. doi: 10.3390/jcm12123880

Lee, S.-F., and Loi, C.-M. (2024). Gastro-cutaneous fistula in a patient with perforated peptic ulcer receiving laparoscopic gastrorrhaphy. *Asian J. Surg.* 47, 1709–1710. doi: 10.1016/j.asjsur.2023.12.042

Liu, Q., Ren, J., Wu, X., Wang, G., Wang, Z., Wu, J., et al. (2017). Shifting trends in bacteriology and antimicrobial resistance among gastrointestinal fistula patients in China: an eight-year review in a tertiary-care hospital. *BMC Infect. Dis.* 17. doi: 10.1186/s12879-017-2744-7

López-Cubillos, J. F., Díaz, A., Cárdenas, V. C., Camacho-Moreno, G., Cantor, E., Arcila, E. M., et al. (2023). Carbapenem resistance in Enterobacterales bloodstream infections among children with cancer or post-haematopoietic stem cell transplant: a retrospective cohort study. J. Antimicrob. Chemother. 78, 2462–2470. doi: 10.1093/jac/dkad255 organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Luo, Z. W., Wu, J. B., Sun, B. L., Liao, W. J., Huang, S. H., Zhang, Z. H., et al. (2023). Trend of unplanned reoperation rates after lumbar degenerative surgery from 2011 to 2019: a large patient population study. *ANZ. J. Surg.* 93, 1658–1664. doi: 10.1111/ans.18430

Mücke, M. M., Kessel, J., Mücke, V. T., Schwarzkopf, K., Hogardt, M., Stephan, C., et al. (2017). The role of Enterococcus spp. and multidrug-resistant bacteria causing pyogenic liver abscesses. *BMC Infect. Dis.* 17. doi: 10.1186/s12879-017-2543-1

Ortiz, L. A., Zhang, B., McCarthy, M. W., Kaafarani, H. M. A., Fagenholz, P., King, D. R., et al. (2017). Treatment of enterocutaneous fistulas, then and now. *Nutr. Clin. Pract.* 32, 508–515. doi: 10.1177/0884533617701402

Pepe, G., Chiarello, M. M., Bianchi, V., Fico, V., Altieri, G., Tedesco, S., et al. (2024). Entero-cutaneous and entero-atmospheric fistulas: insights into management using negative pressure wound therapy. *J. Clin. Med.* 13. doi: 10.3390/jcm13051279

Perrella, A., Giuliani, A., De Palma, M., Castriconi, M., Molino, C., Vennarecci, G., et al. (2021). C-reactive protein but not procalcitonin may predict antibiotic response and outcome in infections following major abdominal surgery. *Updates. Surg.* 74, 765– 771. doi: 10.1007/s13304-021-01172-7

Pournaghi, S. J., Jamialahmadi, H., Pazhohan-Nezhad, H., Moghbeli, M., Saburi, A., Eghbal, F., et al. (2024). Procalcitonin in inflammatory bowel disease: A diagnostic or prognostic marker. *Pathol. Res. Pract.* 262, 155548. doi: 10.1016/j.prp.2024.155548

Rabel, T., Bonnot, P.-E., Hadeedi, O., Kepenekian, V., Bernard, L., Friggeri, A., et al. (2023). Negative-pressure wound therapy for open abdomen in surgical reintervention after curative surgery of peritoneal Malignancy increases the risk of recurrence. *Adv. Skin. Wound Care* 36, 1–5. doi: 10.1097/asw.000000000000018

Rafailidis, P. I., and Kofteridis, D. (2021). Proposed amendments regarding the definitions of multidrug-resistant and extensively drug-resistant bacteria. *Expert Rev. Anti-infective. Ther.* 20, 139–146. doi: 10.1080/14787210.2021.1945922

Roson-Calero, N., Ballesté-Delpierre, C., Fernández, J., and Vila, J. (2023). Insights on current strategies to decolonize the gut from multidrug-resistant bacteria: pros and cons. *Antibiotics* 12. doi: 10.3390/antibiotics12061074

Shao, Y.-R., Ke, X., Luo, L.-H., Xu, J.-D., and Xu, L.-Q. (2023). Application of early enteral nutrition nursing based on enhanced recovery after surgery theory in patients with digestive surgery. *World J. Gastrointest. Surg.* 15, 1910–1918. doi: 10.4240/wjgs.v15.i9.1910

Shen, G., Zhang, L., Fan, W., Lv, H., Wang, F., Ye, Q., et al. (2023). Establishment of a risk prediction model for multidrug-resistant bacteria in deceased organ donors: a retrospective cohort study in China. *Front. Cell. Infect. Microbiol.* 13. doi: 10.3389/fcimb.2023.1181630

Sid Ahmed, M. A., Petkar, H. M., Saleh, T. M., Albirair, M., Arisgado, L. A., Eltayeb, F. K., et al. (2023). The epidemiology and microbiological characteristics of infections caused by Gram-negative bacteria in Qatar: national surveillance from the Study for Monitoring of Antimicrobial Resistance Trends (SMART): 2017 to 2019. *JAC-Antimicrob. Resistance.* 5. doi: 10.1093/jacamr/dlad086

Song, J., and Lu, Y. (2021). Composite inflammatory indicators as early predictor of intra-abdominal infections after general surgery. *J. Inflammation Res.* 14, 7173–7179. doi: 10.2147/jir.S340745

Tian, B. W. C. A., Agnoletti, V., Ansaloni, L., Coccolini, F., Bravi, F., Sartelli, M., et al. (2023). Management of intra-abdominal infections: the role of procalcitonin. *Antibiotics* 12. doi: 10.3390/antibiotics12091406

Wu, X., Ren, J., Li, X., Liu, S., Wu, Q., Wang, G., et al. (2015). Assessment of microbiota and their drug resistance in chronic fistulous tracts. *Surg. Infect.* 16, 236–240. doi: 10.1089/sur.2013.161

Xu, K., Xie, E., Lv, Y., Gu, W., Shi, M., Yao, J., et al. (2023). Unplanned reoperation after pulmonary surgery: Rate, risk factors and early outcomes at a single center. *Heliyon* 9. doi: 10.1016/j.heliyon.2023.e20538

Yan, X., Song, J.-f., Zhang, L., and Li, X. (2022). Analysis of risk factors for multidrugresistant organisms in diabetic foot infection. *BMC Endocrine. Disord.* 22. doi: 10.1186/ s12902-022-00957-0

Zheng, Y., Gao, W., Spratt, D. E., Sun, Y., and Xing, L. (2020). Management of gastrointestinal perforation related to radiation. *Int. J. Clin. Oncol.* 25, 1010–1015. doi: 10.1007/s10147-020-01662-5

Zhuang, A., Zhao, M., Fang, Y., Ma, L., Lu, W., Zhou, Y., et al. (2022). Unplanned reoperation after resection of retroperitoneal sarcoma: experience based on a high-volume sarcoma center. *World J. Surg. Oncol.* 20. doi: 10.1186/s12957-022-02633-y